
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,629,336 4,284,965 344,371

1.교직원보수 4,036,562 3,843,404 193,158

1.사립학교 교원보수 3,575,663 3,389,071 186,592

1.기본급 2,249,210 2,272,344 -23,134

1.봉급 2,249,210 2,272,344 -23,134 교원본봉 : -23,134,000원*1식 = -23,134,000

2.정액수당 979,067 776,648 202,419

1.정근수당 234,376 236,666 -2,290 교원정근수당 : -2,163,000원*1식 = -2,163,000

정근수당가산금 : -207,000원*1식 = -207,000

정근수당추가가산금 : 80,000원*1식 = 80,000

2.성과상여금 180,936 0 180,936
(성립전_1추)성과상여금(목) : 11,590,000

 =
11,590,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 

169,346,000원*1식 =
169,346,000

3.가족수당 33,738 28,140 5,598 교원가족수당 : 5,598,000원*1식 = 5,598,000

4.육아휴직수당 28,090 2,700 25,390 교원육아휴직수당 : 25,390,000원*1식 = 25,390,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 122,445 124,500 -2,055 교원교직수당 : -2,055,000원*1식 = -2,055,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,500 4,500 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 30,741 31,200 -459 교원담임수당 : -459,000원*1식 = -459,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,568 5,568 0

12.정액급식비 68,488 69,720 -1,232 교원정액급식비 : -1,232,000원*1식 = -1,232,000

13.명절휴가비 221,393 224,334 -2,941 교원명절휴가비 : -2,941,000원*1식 = -2,941,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

16.기타수당 29,352 29,880 -528 연구활동비 : -528,000원*1식 = -528,000

3.초과근무수당 128,610 123,291 5,319

1.시간외근무수당 128,610 123,291 5,319 교원시간외근무수당 : 5,319,000원*1식 = 5,319,000

4.부담금 218,776 216,788 1,988
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1.교직원법정부담금 218,776 216,788 1,988 교원연금부담금 : 784,000원*1식 = 784,000

교원재해보상부담금 : 89,000원*1식 = 89,000

교원건강보험부담금 : 1,115,000원*1식 = 1,115,000

2.사립학교 직원보수 460,899 454,333 6,566

1.기본급 253,208 252,600 608

1.봉급 253,208 252,600 608 직원본봉 : 608,000원*1식 = 608,000

2.정액수당 116,106 114,048 2,058

1.정근수당 26,920 26,674 246 직원정근수당 : 146,000원*1식 = 146,000

정근수당가산금 : 100,000원*1식 = 100,000

2.성과상여금 21,850 22,354 -504 직원성과상여금 : -504,000원*1식 = -504,000

3.대우공무원수당 2,532 2,501 31 대우공무원수당 : 31,000원*1식 = 31,000

4.가족수당 7,080 6,444 636 직원가족수당 : 636,000원*1식 = 636,000

5.정액급식비 10,080 10,080 0

6.명절휴가비 25,514 25,380 134 직원명절휴가비 : 134,000원*1식 = 134,000

7.연가보상비 6,590 6,035 555 직원연가보상비 : 555,000원*1식 = 555,000

8.직급보조비 13,740 12,780 960 직원직급보조비 : 960,000원*1식 = 960,000

9.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 37,450 33,550 3,900

1.시간외근무수당 37,450 33,550 3,900 직원시간외수당 : 3,900,000원*1식 = 3,900,000

4.부담금 54,135 54,135 0

1.교직원법정부담금 54,135 54,135 0

2.기타 교직원보수 511,461 424,761 86,700

1.교직원대체인건비 509,061 424,761 84,300

1.교원대체인건비 484,669 421,808 62,861

1.기간제교원인건비 434,178 373,736 60,442 인건비 : 23,275,000원*1식 = 23,275,000

정근수당 : -2,521,000원*1식 = -2,521,000

정근수당가산금 : 600,000원*1식 = 600,000

정액급식비 : 2,091,000원*1식 = 2,091,000
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명절휴가비 : 4,471,000원*1식 = 4,471,000

교직수당 : 3,734,000원*1식 = 3,734,000

담임수당 : 3,580,000원*1식 = 3,580,000

가족수당 : -480,000원*1식 = -480,000

시간외근무수당(정액,초과) : 7,266,000원

*1식 =
7,266,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 금

18,426,000원*1식 =
18,426,000

2.기타수당 7,060 5,940 1,120 연구활동비 : 1,120,000원*1식 = 1,120,000

3.기간제교원법정부담금 43,431 42,132 1,299 국민연금부담금 : 523,000원*1식 = 523,000

건강보험부담금 : 558,000원*1식 = 558,000

고용보험부담금 : 460,000원*1식 = 460,000

산재보험부담금 : -242,000원*1식 = -242,000

2.정원외기간제교원 21,439 0 21,439

1.기간제교원인건비 19,171 0 19,171
(성립전_1추)기본급(목) : 14,592,000원*1

식 =
14,592,000

(성립전_1추)정근수당(목) : 486,400원*1

식 =
487,000

(성립전_1추)교직수당(목) : 1,500,000원

*1식 =
1,500,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 840,000원

*1식 =
840,000

(성립전_1추)교원연구비(목) : 450,000원

*1식 =
450,000

(성립전_1추)시간외수당정액분(목) : 

702,000원*1식 =
702,000

(성립전_1추)시간외수당초과분(목) : 

600,000원*1식 =
600,000

2.기간제교원법정부담금 2,268 0 2,268
(성립전_1추)4대보험료(목) : 2,268,000원

*1식 =
2,268,000

3.시간제강사인건비 2,953 2,953 0

1.기간제교원인건비 2,880 2,880 0

2.기간제교원법정부담금 73 73 0

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비(목) : 

400,000원*6월 =
2,400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 81,313 16,800 64,513

1.교직원역량강화 3,800 3,800 0
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1.직무연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 800 800 0

2.교직원복지 77,513 13,000 64,513

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원체육행사 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교직원문화행사 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

4.교직원맞춤형복지비 69,763 5,250 64,513

1.맞춤형복지비 65,573 3,000 62,573 특근매식비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(목) : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(목) : 

64,573,000원*1식 =
64,573,000

2.교직원복지비 4,190 2,250 1,940 상근직원생일지원 : -60,000원*1식 = -60,000

특근매식비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

5.교사자치회운영 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

6.직원자치회운영 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,071,582 311,475 760,107

1.급식 관리 814,277 177,660 636,617

1.학교급식운영 814,277 177,660 636,617

1.조리원인건비 57,780 64,780 -7,000

1.기간제근로자인건비 56,100 63,100 -7,000 퇴직금(수익) : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

2.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

2.급식재료구입비 445,013 74,520 370,493

1.급식용식재료비 445,013 74,520 370,493 식재료비(수익) : 7,000,000원*1식 = 7,000,000
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(성립전_1추)식재료비(지원금) : =3,510원

*649명*100일
227,799,000

(성립전_1추)식재료비(지원금) : 

93,577,000원*1식 =
93,577,000

(성립전_1추)친환경농산물 식재료 : 

11,197,000원*1교=
11,197,000

(성립전_1추)친환경농산물 식재료 : =420

원*649명*100일
27,258,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 

1,066,000원*1교=
1,066,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : =40월

*649명*100일
2,596,000

3.급식운영비 84,026 38,360 45,666

1.일반수용비 46,286 10,000 36,286
(성립전_1추)급식운영비(지원금) : 

11,730,000원*1식 =
11,730,000

(성립전_1추)급식운영비(지원금) : 

=26,556,000원*1교
26,556,000

급식운영비(지원금) : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.전기요금 5,800 4,800 1,000
(성립전_1추)전기요금(지원금) : 

=1,000,000원*1교
1,000,000

3.상하수도료 10,900 9,400 1,500
(성립전_1추)상하수도요금(지원금) : 

=1,000,000원*1교
1,000,000

상하수도요금(지원금) : 500,000원*1식 = 500,000

4.연료비 15,660 14,160 1,500 가스비(지원금) : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

5.우유급식비 5,380 0 5,380
유상우유급식비(수익) : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

(성립전_1추)유상우유급식비(수익) : 430

원*131명*131일=
7,380,000

4.급식기구확충비 32,924 0 32,924

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)AI기반푸드스캐너지원사업비

 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

2.비품구입비 24,924 0 24,924
(성립전_1추)노후 급식기구 교체(구입) : 

24,924,000원*1교 =
24,924,000

5.급식종사원인건비(목) 194,534 0 194,534

1.기간제근로자인건비 168,800 0 168,800
(성립전_1추)기본급(목) : 61,277,000*1식

 =
61,277,000

(성립전_1추)기본급(목) : 48,534,000원*1

식 =
48,534,000

(성립전_1추)기본급(목) : 1,275,000원*1

식 =
1,275,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 10,707,000원

*1식 =
10,707,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 14,276,000원

*1식 =
14,276,000

(성립전_1추)급식비(목) : 3,570,000원*1

식 =
3,570,000

(성립전_1추)급식비(목) : 4,393,000원*1

식 =
4,393,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 

619,000*1식 =
619,000
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(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 8,000

원*1식 =
8,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 

468,000원*1식 =
468,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 350,000*1

식 =
350,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 8,000원*1

식 =
8,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 282,000원

*1식 =
282,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 

1,275,000원*1식 =
1,275,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 

1,488,000*1식 =
1,488,000

(성립전_1추)특별근무수당(목) : 

1,281,000*1식 =
1,281,000

(성립전_1추)특별근무수당(목) : 

1,050,000원*1식 =
1,050,000

(성립전_1추)시간외검수수당(목) : 

1,110,000원*1식 =
1,110,000

(성립전_1추)시간외검수수당(목) : 

1,294,000*1식 =
1,294,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 1,350,000원

*1식 =
1,350,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 1,800,000원

*1식 =
1,800,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 60,000원*1식

 =
60,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 

4,250,000*1식 =
4,250,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 425,000원

*1식 =
425,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 

6,800,000*1식 =
6,800,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 850,000원

*1식 =
850,000

2.맞춤형복지비 6,925 0 6,925
(성립전_1추)건강검진비(목) : 600,000*1

식 =
600,000

(성립전_1추)건강검진비(목) : 800,000원

*1식 =
800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 

4,675,000원*1식 =
4,675,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 

850,000*1식 =
850,000

3.기간제근로자법정부담금 18,809 0 18,809
(성립전_1추)4대보험료(목) : 9,878,000*1

식 =
9,878,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 8,931,000원

*1식 =
8,931,000

2.기숙사 관리 77,135 56,400 20,735

1.기숙사운영 77,135 56,400 20,735

1.기숙사운영비 25,385 15,775 9,610

1.일반수용비 2,674 2,470 204 정수기임대료 : 78,000원*1식 = 78,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보일러유지보수비 : 126,000원*1식 = 126,000

2.전기요금 3,000 4,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.상하수도료 3,000 4,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.연료비 6,019 5,305 714 도시가스요금 : 714,000원*1식 = 714,000

5.교육운영비 10,692 0 10,692
(성립전_1추)사배자지원비(목) : 

8,100,000원*1식 =
8,100,000

(성립전_1추)기본운영비(목) : 2,592,000

원*1식 =
2,592,000

2.기숙사직원인건비 51,750 40,625 11,125

1.기간제근로자인건비 47,052 34,559 12,493
(성립전_1추)기본급(목) : 8,406,000원*1

식 =
8,406,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 527,000원*1

식 =
527,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 900,000원

*1식 =
900,000

(성립전_1추)급식비(목) : 1,260,000원*1

식 =
1,260,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 1,400,000

원*1식 =
1,400,000

2.맞춤형복지비 1,100 550 550
(성립전_1추)사감맞춤형복지비(목) : 금

550,000원*1식 =
550,000

3.기간제근로자법정부담금 3,598 5,516 -1,918
기숙사사감4대보혐료 : -1,366,000원*1식 

=
-1,366,000

환경미화원4대보험료 : -552,000원*1식 = -552,000

3.보건관리 95,971 67,785 28,186

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 58,290 29,202 29,088

1.학생건강검사 8,800 13,602 -4,802

1.학생복지비 8,800 13,602 -4,802 건강검진 : -4,569,000원*1식 = -4,569,000

결핵검사 : -168,000원*1식 = -168,000

소변검사 : -65,000원*1식 = -65,000

2.보건실운영 17,600 15,600 2,000

1.일반수용비 11,400 11,400 0

2.운영수당 2,200 2,200 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,000 1,000 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방프로그램운영(목) : 

2,100,000원*1식 =
2,100,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여성용품지원비 13,080 0 13,080

1.학생복지비 13,080 0 13,080
(성립전_1추)여성용품구입비(목) : 

13,080,000원*1식 =
13,080,000

5.방역활동강화사업비 9,860 0 9,860

1.기간제근로자인건비 9,860 0 9,860
(성립전_1추)방역활동자원봉사자인건비

(목) : 금9,860,000원*1식 =
9,860,000

6.보건실환경개선물품지원 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

(성립전_1추)생리통치료기구입 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

7.심폐소생술실습교구 2,850 0 2,850

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)실습교육기자재 : 2,850,000

원*1식 =
2,850,000

2.학교환경위생관리 37,681 38,583 -902

1.먹는물관리 11,311 11,420 -109

1.일반수용비 11,311 11,420 -109 수질검사료 : -109,000원*1식 = -109,000

2.방역관리 11,760 12,553 -793

1.일반수용비 11,760 12,553 -793 냉난방기세척용역 : -793,000원*1식 = -793,000

3.공기청정기운영 14,610 14,610 0

1.일반수용비 14,610 14,610 0

4.교육격차 해소 3,060 0 3,060

1.학비지원 2,060 0 2,060

1.특수교육대상자 지원 2,060 0 2,060

1.학생복지비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)특수교육대상통학차량지원비

(목) : 1,160,000 =
1,160,000

(성립전_1추)특수교육대상방과후학교운영

비(목) : 900,000 =
900,000

2.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.다문화가정 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화가정맞춤형진로지원비

 : 1,000,000 원*1식=
1,000,000

5.학생복지 81,139 9,630 71,509

1.학생복지운영 81,139 9,630 71,509

1.졸업앨범제작 10,243 9,630 613

1.교육운영비 10,243 9,630 613 졸업앨범제작 : 661,000원 *1식= 661,000
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담임교사및보관용앨범 : -48,000원*1식= -48,000

2.학생교과서구입 396 0 396

1.교육운영비 396 0 396
(성립전_1추)교과서무상지원비(목) : 

101,000원*1식=
101,000

(성립전_1추)교과서무상지원비(목) : 

295,000원*1식=
295,000

3.학생교복구입 70,500 0 70,500

1.학생복지비 70,500 0 70,500
(성립전_1추)교복무상구입비(목) : 

70,500,000원*1식=
70,500,000

3.기본적 교육활동 325,450 162,616 162,834

1.교과 활동 126,833 79,399 47,434

1.교과활동지원 50,750 29,500 21,250

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 23,500 24,000 -500

1.교육운영비 23,500 24,000 -500 1학년학력증진 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2학년학력증진 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

3학년학력증진 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

4.교과보충프로그램(학습도우미) 14,700 0 14,700

1.기타수당 11,700 0 11,700 (성립전_1추)강사비 : 11,700,000원*1식 = 11,700,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교재구입및운영비 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

5.순회교사운영 2,050 0 2,050

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌순회수당(목) : 50,000

원*6월 =
300,000

2.여비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)순회교사여비(목) : 

1,750,000원*1식 =
1,750,000

6.두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,600 0 3,600 (성립전_1추)강사비 : 3,600,000원*1식 = 3,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,400,000

원*1식 =
1,400,000

2.국어 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 7,500 7,500 0
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1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.사회 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 150 150 0

4.수학 교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물 300 300 0

2.수학나눔학교 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.과학 교과활동 18,848 18,848 0

1.교과운영 15,348 15,348 0

1.교육운영비 3,298 3,298 0

2.학습준비물 4,050 4,050 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.가정교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.기후환경수업운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 3,750 3,750 0

1.교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

7.예술 교과활동 6,261 7,761 -1,500

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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2.음악교과운영 4,761 6,261 -1,500

1.일반수용비 1,401 1,401 0

2.교육운영비 3,000 4,500 -1,500 성가합창제 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

3.학습준비물 360 360 0

8.외국어 교과활동 3,250 3,250 0

1.영어교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.중국어교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

9.선택 교과활동 240 240 0

1.한문교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

10.특수교육교과활동 27,684 0 27,684

1.특수교육지도사인건비 27,684 0 27,684

1.기간제근로자인건비 24,394 0 24,394
(성립전_1추)기본급(목) : 17,415,000원*1

식 =
17,415,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 4,056,000원

*1식 =
4,056,000

(성립전_1추)특수직무수당(목) : 467,000

원*1식 =
467,000

(성립전_1추)급식비(목) : 1,306,000원*1

식 =
1,306,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 700,000원

*1식 =
700,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*1식 =
450,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1식 =
550,000

(성립전_1추)건강검진비(목) : 200,000원

*1식 =
200,000

3.기간제근로자법정부담금 2,540 0 2,540
(성립전_1추)4대보험료(목) : 2,540,000원

*1식 =
2,540,000

2.창의적 체험활동 198,617 83,217 115,400

1.자율활동 28,192 28,192 0

1.학생회활동지원 7,612 7,612 0

1.학생복지비 7,612 7,612 0

2.학예회 7,500 7,500 0
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1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.체육대회 5,880 5,880 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.현장체험학습활동 82,250 0 82,250

1.수학여행 82,250 0 82,250

1.교육운영비 82,250 0 82,250
(성립전_1추)1학년현장학습지원-위탁용역

비(목) : 82,250,000원*1식=
82,250,000

3.동아리활동 51,280 27,130 24,150

1.학교스포츠클럽활동 15,150 0 15,150

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)7560+강사비 : 30,000원*2명

*15회=
900,000

(성립전_1추)강사비(피구,무용,테니스,배

드민턴) : 30,000원*4명*20시간 =
2,400,000

2.교육운영비 11,850 0 11,850
(성립전_1추)7560+운영비 : 1,250,000원*1

식 =
1,250,000

(성립전_1추)운영물품구입등 : 10,200,000

원*1교 =
10,200,000

(성립전_1추)지역연계스포츠클럽대회운영

비 : 400,000원*1교 =
400,000

2.연극부 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.창체부 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

4.미술부 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.무용부 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

6.선교부 15,830 12,830 3,000

1.운영수당 6,000 3,000 3,000 채플강사비 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000
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2.학생복지비 9,830 9,830 0 학생세례식 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

신앙교육 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

채플운영물품구입 : 2,200,000원*1식 = 2,200,000

7.국제교류수업운영(영어동아리) 5,000 0 5,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)원어민강사비 : 100,000*4회

*2명 =
800,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)수업운영비 : 3,700,000원*1

식 =
3,700,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 10,000*25*2회 = 500,000

8.학교안전매핑동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)동아리운영비 : 1,000,000원

*1교 =
1,000,000

4.봉사활동 1,530 1,530 0

1.노인복지시설 봉사 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

5.진로활동 35,365 26,365 9,000

1.자기이해활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.진로체험활동 20,510 20,510 0

1.교육운영비 19,510 19,510 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 520 520 0

4.대입진학지도지원단운영 9,000 0 9,000

1.일반수용비 5,460 0 5,460
(성립전_1추)자료제작및대관료등운영비 : 

2,390,000원*1식 =
2,390,000

(성립전_1추)자료제작및대관료등운영비 : 

614,000원*5회 =
3,070,000

2.목적사업업무추진비 3,540 0 3,540
(성립전_1추)협의회비 : 1,210,000원*1식 

=
1,210,000

(성립전_1추)협의회비 : 13,000원*5회*22

명 =
1,430,000

(성립전_1추)전출고교진학지도비(협의회)

 : 250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)전출고교진학지도비(협의회)

 : 400,000원*1식 =
400,000
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5.동문멘토링운영 2,355 2,355 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 755 755 0

4.선택적 교육활동 68,300 34,300 34,000

1.방과후학교 운영 40,400 6,000 34,400

1.방과후학교운영 40,400 6,000 34,400

1.교과프로그램 40,400 6,000 34,400

1.기타수당 29,576 6,000 23,576
(성립전_1추)방과후학교강사비(목) : 

23,576,000원*1식 =
23,576,000

2.일반수용비 8,424 0 8,424
(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

8,424,000원*1식 =
8,424,000

3.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목) : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

2.독서활동 27,300 27,300 0

1.독서활동운영 27,300 27,300 0

1.도서관운영 27,300 27,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 26,700 26,700 0

3.기타 선택적 교육활동 600 1,000 -400

1.기타선택적교육운영 600 1,000 -400

1.대학교 교육실습생 운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 대학교교육실습생운영 : -400,000원*1식 = -400,000

5.교육활동 지원 931,750 192,803 738,947

1.교무업무 운영 60,493 58,953 1,540

1.교무학사운영 60,493 58,953 1,540

1.교무실무사인건비 42,423 40,883 1,540

1.공무직인건비 38,993 37,308 1,685 교무실무사기본급 : 671,000원*1식 = 671,000

교무실무사퇴직적립금 : 664,000원*1식 = 664,000

교무실무사맞춤형복지비 : -100,000원*1식

 =
-100,000

교무실무사명절휴가보전금 : 300,000원*1

식 =
300,000

교무실무사정기상여금 : 150,000원*1식 = 150,000
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2.공무직법정부담금 3,430 3,575 -145
교무실무사4대보험기관부담금 : -145,000

원*1식 =
-145,000

2.교무학사운영 6,750 6,750 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,750 4,750 0

3.교육활동홍보 2,480 2,480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.환경정리 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0

2.생활지도운영 34,213 15,900 18,313

1.학생생활상담지도 11,100 9,100 2,000

1.상담실운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 1,890 0 1,890 (성립전_1추)강사비 : 1,890,000원*1식 = 1,890,000

2.교육운영비 110 0 110
(성립전_1추)도서및자료구입 : 110,000원

*1식 =
110,000

3.wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 23,113 6,200 16,913

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0
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2.안전한학교환경구축 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)어울림프로그램운영등 : 

1,300,000원*1식 =
1,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방캠페인운영 : 

600,000원*1식 =
600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사공동학습체협의회 : 

10,000원*10명 =
100,000

4.안심알리미서비스 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

5.학업중단예방(중점학교) 4,063 0 4,063

1.교육운영비 4,063 0 4,063
(성립전_1추)체험프로그램운영비 : 

4,063,000원*1식 =
4,063,000

6.관계회복프로그램운영(따뜻한학급만들기)5,850 0 5,850

1.교육운영비 5,850 0 5,850
(성립전_1추)학급프로그램운영비 : 

5,850,000원*1식 =
5,850,000

7.회복중심생활교육실천학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)위기관리학생상담 : 100,000

원*2명 =
200,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)프로그램운영비 : 4,800,000

원*1식 =
4,800,000

3.학생안전교육 0 600 -600

1.소방훈련 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 소방훈련운영 : -200,000원*1식 = -200,000

2.재난대응훈련 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 재난대응훈련운영 : -200,000원*1식 = -200,000

3.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 안전교육활동 : -200,000원*1식 = -200,000

3.연구학교 운영 70,200 47,000 23,200

1.연구학교운영 70,200 47,000 23,200

1.학생자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,400 -300 학교안학습공동체운영 : -300,000원*1식 = -300,000

2.목적사업업무추진비 900 600 300 협의회등업무추진비 : 300,000원*1식 = 300,000

2.고교학점제운영 38,000 38,000 0
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1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 32,100 32,100 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.오프라인공동교육과정 18,000 0 18,000

1.기타수당 12,140 0 12,140
(성립전_1추)강사비및선발수당 : 

12,140,000원*1식 =
12,140,000

2.교육운영비 5,860 0 5,860
(성립전_1추)교구구입외운영비 : 

5,860,000원*1식 =
5,860,000

4.동학농민혁명유적지답사지원운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)답사운영비 : 1,200,000원*1

식 =
1,200,000

5.고교학점제자율적교육과정모형개발운영4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)고교학점제모형개발운영비 : 

4,000,000원*1식 =
4,000,000

4.학습지원실 운영 16,720 7,200 9,520

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 800 800 0

2.정보화실운영 13,720 4,200 9,520

1.학교정보화지원 13,720 4,200 9,520

1.일반수용비 3,950 2,700 1,250
(성립전_1추)무선AP케이블구축비 : 

1,250,000*1교=
1,250,000

2.비품구입비 9,770 1,500 8,270
(성립전_1추)무선AP구입비 : 

1,654,000*5ea=
8,270,000

5.교육여건 개선 750,124 63,750 686,374

1.교육환경개선 750,124 63,750 686,374

1.교육여건개선사업 118,403 63,750 54,653

1.일반수용비 70,165 40,000 30,165
본관동현관리모델링(서편) : -10,000,000

원*1식 =
-10,000,000

본관동계단도장공사 : -10,000,000원*1식 

=
-10,000,000

학년게시판설치 : 4,435,000원*3개소 = 13,305,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

6,860,000원*1교=
6,860,000

미래형교수학습공간벽체공사 : 10,000,000

원*1식 =
10,000,000
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영어교과교실환경개선 : 10,000,000원*1식

 =
10,000,000

성적처리실환경개선 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

2.비품구입비 48,238 23,750 24,488 교직원의자구입 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

야외쉼터파라솔구입 : 2,050,000원*1대 = 2,050,000

기타물품구입 : 3,938,000원*1식 = 3,938,000

(성립전_1추)학교틈새공간물품구입(목) : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

악기구입 : 4,500,000원*3종 = 13,500,000

2.미래형교수학습공간조성사업 50,000 0 50,000

2.시설비 34,880 0 34,880
(성립전_1추)설계및시설공사비 : 

35,300,000원*1식 =
35,300,000

설계및시설공사비 : -420,000원*1식 = -420,000

3.비품구입비 15,120 0 15,120 테이블의자등구입 : 620,000원*1식 = 620,000

(성립전_1추)테이블의자등구입 : 

14,500,000원*1식 =
14,500,000

3.고교학점제공간조성사업 72,040 0 72,040

1.일반수용비 19,530 0 19,530
(성립전_1추)사용자참여설계비 : 

19,530,000원*1교 =
19,530,000

2.비품구입비 52,510 0 52,510
(성립전_1추)기자재구입비 : 17,550,000원

*1교=
17,550,000

(성립전_1추)교과교실제운영비(비품비) : 

34,959,600*1교=
34,960,000

4.교육여건개선사업(다목적강당외) 139,681 0 139,681

1.비품구입비 139,681 0 139,681
(성립전_1추)자동컵세척기 : 18,800,000원

*1교 =
18,800,000

(성립전_1추)다목적강당 전동블라인드 : 

20,980,000원*1교 =
20,980,000

(성립전_1추)다목적강당 영상음향시스템구

축 : 99,901,000원*1교 =
99,901,000

5.지능형과학실구축사업 100,000 0 100,000

1.시설비 36,500 0 36,500
(성립전_1추)과학실설계및시설공사비 : 

36,500,000원*1식 =
36,500,000

2.비품구입비 63,500 0 63,500
(성립전_1추)과학실전자칠판등구입 : 

63,500,000원*1식 =
63,500,000

6.미래형도서관조성사업 110,000 0 110,000

1.시설비 90,000 0 90,000
(성립전_1추)설계및시설공사비 : 

90,000,000원*1식 =
90,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)가구구입 : 20,000,000원*1식

 =
20,000,000

7.스마트칠판보급사업 160,000 0 160,000

1.비품구입비 160,000 0 160,000
(성립전_1추)전자칠판구입 : 10,000,000원

*16대 =
160,000,000
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6.학교 일반운영 439,075 377,254 61,821

1.학교기관 운영 105,602 103,435 2,167

1.부서기본운영 43,568 41,670 1,898

1.교장실운영 8,082 8,082 0

1.여비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0 교직원경조사비 : -400,000원*1식 = -400,000

교직원간담회 : 400,000원*1식 = 400,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 14,352 13,280 1,072

1.일반수용비 5,792 5,720 72 간행물구독료 : 72,000원*1식= 72,000

2.기타공공요금 2,800 1,800 1,000 재정보증보험료등 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.여비 3,360 3,360 0

4.일반업무추진비 2,400 2,400 0

3.교무부운영 14,876 14,050 826

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 8,776 7,950 826 현장체험학습출장비 : 826,000원*1식 = 826,000

3.일반업무추진비 5,100 5,100 0

4.연구부운영 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.운영수당 800 800 0

5.학생부운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

6.교육혁신부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.행정지원인력운용 62,034 61,765 269

1.구 학부모회직인건비 52,564 52,295 269

1.성과상여금 1,050 900 150 정기상여금 : 150,000원*1식 = 150,000

2.공무직인건비 46,581 46,201 380 직급보조비 : 240,000원*1식 = 240,000
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초과근무수당 : 140,000원*1식 = 140,000

3.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1식 = 100,000

4.공무직법정부담금 4,283 4,644 -361 4대보험료 : -361,000원*1식 = -361,000

2.사회복무요원인건비 9,470 9,470 0

1.기간제근로자인건비 9,470 9,470 0

2.시설 장비 유지 331,073 271,419 59,654

1.학교시설장비유지 331,073 271,419 59,654

1.공공요금및제세공과금 108,226 69,040 39,186

1.전기요금 85,986 50,000 35,986 전기요금 : 34,362,000원*1식= 34,362,000

(성립전_1추)체육시설개방지원금(목) : 

1,624,000 =
1,624,000

2.상하수도료 11,040 11,040 0

3.연료비 980 780 200 가스비 : 200,000원*1식= 200,000

4.기타공공요금 10,220 7,220 3,000 기타공공요금 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 73,307 66,283 7,024

1.일반수용비 73,307 66,283 7,024 방화관리용역비 : -33,000원*1식= -33,000

수목관리유지비 : 9,500,000원*1식 = 9,500,000

식생활관청소용역비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

식생활관잔반위탁처리 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

정기안전점검용역비 : -243,000원*1식 = -243,000

냉난방기세척용역 : -7,700,000원*1식 = -7,700,000

산업안전보건관리용역비 : -180,000원*1식

=
-180,000

화장실바닥청소용역비 : 3,680,000원*1식 

=
3,680,000

4.시설일반관리 68,199 54,769 13,430

1.일반수용비 67,799 54,369 13,430 폐기물처리비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

소규모수선비 : 725,000원*1식 = 725,000

시설소모품구입비 : 6,705,000원*1식 = 6,705,000
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식생활관수선비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

본관동화장지구입 : 1,000,000원*5개월 = 5,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 32,944 34,615 -1,671

1.기간제근로자인건비 29,398 30,509 -1,111 환경미화원인건비 : -1,111,000원*1식 = -1,111,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 2,796 3,356 -560 환경미화원4대보험료 : -560,000원*1식 = -560,000

6.당직관리 47,997 46,312 1,685

1.기간제근로자인건비 43,667 42,312 1,355 경비원인건비 : 812,000원*1식 = 812,000

유인경비퇴직금 : 472,000원*1식 = 472,000

유인경비연차수당 : 71,000원*1식 = 71,000

2.기타수당 600 600 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 2,730 2,400 330 유인경비4대보험료 : 330,000원*1식 = 330,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

7.학교시설 확충 1,659,813 95,000 1,564,813

1.시설확충 및 개선 1,659,813 95,000 1,564,813

1.시설확충및개선 1,659,813 95,000 1,564,813

1.대수선공사 1,659,813 95,000 1,564,813
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1.시설비 1,659,813 95,000 1,564,813 야외쉼터데크공사 : -14,309,000원*1식 = -14,309,000

특별실리모델링공사 : -35,000,000원*1식 

=
-35,000,000

(성립전_1추)학교공간조성사업 시설비 : 

1,053,000,000원*1교=
1,053,000,000

조경공사(본관현관입구) : 13,600,000원*1

식 =
13,600,000

(성립전_1추)냉난방시설개선 사업비 : 

160,400,000원*1교=
160,400,000

(성립전_1추)경사로포장공사(본관후면) : 

48,730,000원*1교=
48,730,000

(성립전_1추)드라이비트교체공사 : 

257,592,000*1교=
257,592,000

(성립전_1추)탄성 포장재(우레탕 트랙)교

체 : 80,800,000원*1교 =
80,800,000

세출합계 9,125,306 5,458,413 3,666,893
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